EDITAL PROEN Nº 46/2021EDITAL PROEN Nº 46/2021
SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR / ORIENTADOR TCC - CPEaDSELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR / ORIENTADOR TCC - CPEaD

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURARETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O Pró-Reitor da Pró-reitoria de Ensino (PROEN) do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE (IFSul)CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE (IFSul) , no uso de suas atribuições, torna pública a
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕESRETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES  para o processo sele4vo simplificado de
provimento de vagas e cadastro de reserva para a função de PROFESSOR FORMADOR - ORIENTADOR DEPROFESSOR FORMADOR - ORIENTADOR DE
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - TCCTRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - TCC , a fim de atuar no Curso de Especialização em Educação:
Espaços e possibilidades em Educação Con4nuada - CPEaD, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil
(UAB), na modalidade a distância, Processo Eletrônico 23163.003915.2021-42, conforme segue:

1.    DA SELEÇÃO1.    DA SELEÇÃO

1.1.    O Quadro III – Pontuação da Análise Curricular, do item 6 do edital de abertura, passa a vigorar conforme
abaixo:

Quadro III – Pontuação da Análise CurricularQuadro III – Pontuação da Análise Curricular

Ca tegor i aCa tegor i a I temI tem PontosPontos Va l orVa l or

Má x i moMá xi mo

1 – Formação

Acadêmica

Doutorado na área de Educação 20 20

Doutorado em qualquer área do conhecimento 14

Mestrado na área de Educação 10

Mestrado em qualquer área do conhecimento 8

Especialização lato sensu na área de Educação 6

2 – Docência

Presencial

Exercício de docência (modalidade presencial) 6/ano 24

3 – Experiência em

EaD

Exercício de Docência em EaD 4/disciplina 20

Experiência em Tutoria em EaD 2/ano

Exercício em Coordenação em EaD

(coordenação de curso, de Tutoria ou

Coordenação Geral/Adjunta em EaD)

2/ano

4 – Orientações Orientações de trabalhos de conclusão,

monografias, dissertações e teses em curso

presencial

1/trabalho 20

Orientações de trabalhos de conclusão,

monografias, dissertações e teses em curso

EaD

2/trabalho

5 – Autoria de

Material

Autoria de Material Didático para EaD 2/cada 6

6 – Produção

Científica

Publicação em revista cienOfica na área de

EaD e/ou Educação

2/cada 6

7 – Capacitação Curso de Capacitação em EaD 2/cada 4

TOTAL  = 100 PONTOSTOTAL  = 100 PONTOS

2.    DO ANEXO II - FORMULÁRIO DE ANÁLISE CURRICULAR2.    DO ANEXO II - FORMULÁRIO DE ANÁLISE CURRICULAR

2.1.    O ANEXO II - FORMULÁRIO DE ANÁLISE CURRICULAR, do edital de abertura, passa a vigorar conforme
abaixo:

ANEXO IIANEXO II
FORMULÁRIO DE ANÁLISE CURRICULARFORMULÁRIO DE ANÁLISE CURRICULAR

Candidato:Candidato:

Assinatura:Assinatura:

CategoriaCategoria ItemItem PontosPontos
ValorValor

MáximoMáximo
PontuaçãoPontuação
PretendidaPretendida

1-Formação
Acadêmica

Doutorado na área de Educação 20

20

Doutorado em qualquer área do
conhecimento

14

Mestrado na área de Educação 10

Mestrado em qualquer área do
conhecimentos

8

Especialização lato sensu na área de
Educação

6

2-Docência
Presencial

Exercício de Docência (modalidade
presencial)

6/ano 24

Exercício de docência em EAD 4/disciplina

3-Experiência
em EaD Experiência em Tutoria em EaD 2/ano

20

Exercício em Coordenação em EaD
(coordenação de curso, de Tutoria ou
Coordenação Geral/Adjunta em EaD)

2/ano

4-Orientações

Orientações de trabalhos de conclusão,
monografias, dissertações e teses em
curso presencial

1/trabalho

20

Orientações de trabalhos de conclusão,
monografias, dissertações e teses em
curso EaD

2/trabalho

5-Autoria de
Material

Autoria de Material Didático para EaD 2/cada 6

6-Produção
Científica

Publicação em revista científica na área
de EAD e/ou Educação

2/cada 6

7-Capacitação Curso de Capacitação em EaD 2/cada 4

Pontuação Total  Pretendida (mediante  comprovação dos i tens acima)Pontuação Total  Pretendida (mediante  comprovação dos i tens acima)

*Na área da Educação – refere-se à classificação de áreas de conhecimento da CAPES disposta na tabela
encontrada em: http://capes.gov.br/ ou https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio-1/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacao

Pelotas, ___ de ____________ de 202__.

_____________________________
Candidata / candidato

3.    3.    DA INCORPORAÇÃO, DA RETIFICAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO EDITALDA INCORPORAÇÃO, DA RETIFICAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO EDITAL

3.1.    Permanecem em vigor, com a redação original, todas os demais itens do edital em referência que não
colidirem com o que ora se estipula, sendo incorporada a presente retificação ao respectivo Edital PROEN.

Pelotas, 21 de janeiro de 2021.

Osni da Costa Rodrigues
(Em substituição de)

Antônio Cardoso de Oliveira
Chefe do Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias

Jander Luis Fernandes Monks
(Em substituição de)

Rodrigo Nascimento da Silva
Pró-reitor de Ensino

Códi go Ver i f i c a dor :Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

O s ni  da  Cos ta  Rodr i guesO s ni  da  Cos ta  Rodr i gues , TECNI CO  EM CO NTABI LI DADETECNI CO  EM CO NTABI LI DADE, em 24/01/2022 23:28:16.
Ja nder  Lui s  Fer na ndes  MonksJa nder  Lui s  Fer na ndes  Monks , CO O RDENADO R - FG2  - I F-CAEDCO O RDENADO R - FG2  - I F-CAED , em 24/01/2022 21:53:06.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 21/01/2022. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

143292
d6ced7e815

	Documento assinado eletronicamente por: